ATA 38.ª ORDINÁRIA 2025.DOCX
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Estrada São Francisco, 2013 – 06765-001 – Jardim Wanda – Taboão da Serra – SP – Fone: (11) 4788-9300
Visite o site da Câmara – http://www.camarataboao.sp.gov.br

Pág. 1/3

ATA DA 38.ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1.º PERÍODO LEGISLATIVO DA 16.ª LEGISLATURA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA.

Aos 09 (nove) dias do mês de dezembro de 2025 (dois mil e vinte e cinco) ocorreu a 38.ª Sessão Ordinária

acima descrita, sob a condução do Vereador Carlos Pereira da Silva, Presidente da Mesa, e do Vereador

Rodney Araújo de Oliveira, 1.º Secretário da Mesa. Pelo livro de comparecimento, constatou-se a presença

dos Vereadores: Anderson Nóbrega; Carlos Pereira da Silva; Celso Rodrigo dos Santos; Donizete Samuel

Santana; Evaldo de Carvalho; Joice Marques da Silva; Manoel Nezito Guimarães; Najara Lima Costa;

Rodney Araújo de Oliveira; Dr. Ronaldo Onishi; Sandro Aires Maciel; Thamires de Cássia Pereira e

Wanderley Bressan. Foi feita a primeira chamada para início da sessão às 10:45 horas, ocasião em que se

iniciaram os trabalhos. A leitura do texto bíblico foi feita pelo Vereador Anderson Nóbrega. As atas das

sessões anteriores (36.ª e 37.ª SO) não foram apreciadas. Não houve tempo hábil para a Tribuna Popular.

Não houve tempo hábil para a apreciação das indicações. Não houve pausa para o intervalo regimental.

A ordem do dia foi instalada às 12:00 horas. O Presidente aprovou os Requerimentos n.os 274/2025 e

275/2025. Por unanimidade, foram aprovados os Requerimentos de n.os 272/2025, 273/2025, 276/2025,

277/2025, 278/2025, 279/2025 e 280/2025. Por força de Regime de Urgência, foi unanimemente

aprovada, em primeira votação, a Proposta de Emenda à Lei Orgânica n.º 002/2025, que “Altera o

artigo 152 e insere o artigo 152-A à Lei Orgânica do Município.” Também por força de regime de urgência,

foram unanimemente aprovados os seguintes projetos de lei: I) PL n.º 196/2025, de autoria do

Executivo Municipal, que “Dispõe sobre a ratificação da alteração do protocolo de Intenções e do Estatuto

do Consórcio Intermunicipal da Região Sudoeste da Grande São Paulo - CONISUD, e dá outras

providências.”; II) PLC n.º 029/2025, de autoria do Executivo Municipal, que “Reestrutura o sistema

de controle interno municipal previsto na Lei Complementar n.º 326/2015 e crie os cargos de controlador

municipal e dá outras providências.”; III) PL n.º 194/2025, de autoria do Executivo Municipal, que

“Dispõe sobre autorização para abertura de Créditos Adicionais Especiais até o valor de R$ 922.000,00

(Novecentos e Vinte e Dois Mil Reais) para fins que especifica.” IV) PLC n.º 031/2025, de autoria do

Executivo Municipal, que “Dispõe sobre o procedimento de tombamento de bens móveis e imóveis visando

a preservação do patrimônio cultural, histórico, cultural e arquitetônico da cidade de Taboão da Serra/SP.”

V) PLC n.º 032/2025, de autoria do Executivo Municipal, que “Dispõe sobre alterações na Lei

Complementar n.º 409/2O25 que trata sobre o Sistema de Avaliação Anual de Desempenho individual

(SAADI) e estabelece o pagamento de prêmio de incentivo à qualidade e produtividade (PIQP) no Serviço

público Municipal e dá outras providências.” VI) PLC n.º 033/2025, de autoria do Executivo Municipal,

que “Dispõe sobre alterações na Lei Complementar no 410/2025 que trata da estrutura organizacional da

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra e dá outras providências.” VII) PL n.º 207/2025, de autoria

do Colegiado de Vereadores, que “Autoriza a instituir o protocolo de captura, esterilização e devolução

(CED), para controle populacional de animais sem tutor reconhecido e o protocolo de captura SOS, no

ambito do município de Taboão da Serra e dá outras providências.”; VIII) PL n.º 208/2025, de autoria

do Colegiado de Vereadores, que “Autoriza a criar o Fundo Municipal de Proteção e Bem-estar Animal -

FUMPA e define competências referentes à proteção animal e dá outras providencias.”; IX) PL n.º

209/2025, de autoria da Vereadora Joice Marques da Silva, que “Autoriza a instituir a Politica Municipal

de Proteção e Desenvolvimento Emocional e Digital de Crianças e Adolescentes no município de Taboão

http://www.camarataboao.sp.gov.br/

ATA 38.ª ORDINÁRIA 2025.DOCX
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Estrada São Francisco, 2013 – 06765-001 – Jardim Wanda – Taboão da Serra – SP – Fone: (11) 4788-9300
Visite o site da Câmara – http://www.camarataboao.sp.gov.br

Pág. 2/3

da Serra e dá outras providências.”; X) PL n.º 068/2023, de autoria da Vereadora Joice Marques da

Silva, que “Dispõe sobre denominação de via pública que especifica e dá outras providências (Viela

Therezinha de Jesus Teodoro).”; XI) PL n.º 052/2025, de autoria da Vereadora Joice Marques da Silva,

que “Dispõe sobre denominação de via pública que especifica e dá outras providências (Viela Antônio

Carlos Teixeira Bonfim).”; XII) PL n.º 102/2025, de autoria do Vereador Anderson Nóbrega, que

“Dispõe sobre a proibição da realização de cirurgias com fins estéticos ou mutilantes em animais

domésticos de pequeno porte no Município de Taboão da Serra e dá outras providências.”; XIII) PL n.º

107/2025, de autoria do Vereador Sandro Aires Maciel, que “Institui o Projeto Itinerante de Mamografia

“Quem Procura Acha, Quem Acha Cura”, com o uso de unidade móvel equipada para atendimentos nos

bairros de Taboão da Serra, e dá outras providências.”; XIV) PL n.º 206/2025, de autoria do Vereador

Carlos Pereira da Silva, que “Assegura aos professores e demais servidores das escolas públicas municipais

de Taboão da Serra o direito à alimentação pelo programa de merenda escolar.”; XV) PL n.º 032/2025

de autoria do Vereador Dídio Conceição, que “Dispõe sobre a denominação da Praça localizada entre a

Rua Benedito Procópio e a Rua Iracema Senna Cerqueira dos Santos, no município de Taboão da Serra,

e dá outras providências.”; XVI) PL n.º 189/2025, de autoria do Vereador Manoel Nezito Guimarães,

que "Autoriza o atendimento prioritário às pessoas em tratamento de quimioterapia, hemodiálise,

radioterapia ou que utilizem bolsa de colostomia no âmbito do município de Taboão da Serra e dá outras

providências.” XVII) PL n.º 190/2025, de autoria do Vereador Manoel Nezito Guimarães "Autoriza a

fixação de placas informativas contendo endereço, telefone e e-mail do Conselho Tutelar em equipamentos

públicos e privados do município de Taboão da Serra, e dá outras providências.” XVIII) PL n.º

186/2025, de autoria do Vereador Wanderley Bressan, que “Dispõe sobre a denominação da base

comunitária Cidade Intercap / Base Comunitária Cidade Intercap Policial Civil Rafael Moura da Silva.” XIX)

PL n.º 185/2025, de autoria do Vereador Wanderley Bressan, que “Autoriza o Poder Executivo a instituir

o Prêmio Educador Nota 10 Taboanense.” XX) PL n.º 187/2025, de autoria do Vereador Wanderley

Bressan, que “Dispõe sobre a denominação da Escola de Gastronomia e Hotelaria de Taboão da Serra

(Escola de Gastronomia e Hotelaria Francisco Gonsalves de Lucas).” XXI) PL n.º 197/2025, de autoria

do Vereador Dr. Ronaldo Onishi, que “Autoriza o Poder Executivo a destinar seis por cento dos imóveis de

programas habitacionais da Prefeitura Municipal de Taboão da Serra para pessoas de baixa renda com

Transtorno do Espectro Autista (TEA) e outras deficiências, desde que não possuam outro imóvel, e dá

outras providências.” XXII) PL n.º 188/2025, de autoria do Vereador Celso Rodrigo dos Santos, que

“Autoriza o poder executivo a instituir o Programa de Modernização da Gestão da Iluminação Pública no

município e dá outras providencias.” XXIII) PL n.º 167/2025, de autoria da Vereadora Najara Lima

Costa, que “Autoriza o executivo a implementar o Programa Municipal de Promoção da Saúde Mental dos

Profissionais da Educação”; XXIV) PL n.º 030/2024, de autoria do Vereador Anderson Nóbrega, que

“Dispõe sobre denominação de via pública que especifica e dá outras providências (Viaduto Gonçalves

Delfino)”; XXV) PL n.º 200/2025, de autoria da Vereadora Thamires de Cássia Pereira, que “Institui o

Programa Municipal de prevenção, enfrentamento e apoio às vítimas sexual no município de Taboão da

Serra e dá outras providências.”; XXVI) PL n.º 204/2025, de autoria da Vereadora Thamires de Cássia

Pereira, que “Institui o Dia Municipal da Conscientização e Orientação ao Câncer no município de Taboão

da Serra e dá outras providências.”; XXVII) PL n.º 003/2024, de autoria do Vereador Sandro Aires

Maciel, que “Dispõe sobre obrigações da empresa distribuidora de energia elétrica no município e dá outras

http://www.camarataboao.sp.gov.br/

ATA 38.ª ORDINÁRIA 2025.DOCX
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Estrada São Francisco, 2013 – 06765-001 – Jardim Wanda – Taboão da Serra – SP – Fone: (11) 4788-9300
Visite o site da Câmara – http://www.camarataboao.sp.gov.br

Pág. 3/3

providências.” XXVIII) PL n.º 063/2023, de autoria do Vereador Sandro Aires Maciel, que “Dispõe

sobre denominação de quadra poliesportiva que especifica e dá outras providências. (Quadra Poliesportiva

Luis Felipe Alves de Oliveira)” XXIX) PL n.º 203/2025, de autoria do Rodney Araújo de Oliveira, que

“Autoriza o Poder Executivo a instituir o "Programa Cidade Limpa", que objetiva impor penalidades sobre

o descarte irregular de lixo em áreas públicas.” XXX) PL n.º 210/2025, de autoria da Vereadora Joice

Marques da Silva, que “Autoriza a instituir a Politica Municipal de Empoderamento Feminino 40+ e dá

outras providências.”; e XXXI) PL n.º 202/2025, de autoria do Rodney Araújo de Oliveira, que

“Denomina o campo de futebol localizado no bairro Cidade de Deus (CDD) com o nome de "Boaventura

José Rodrigues Neto" e dá outras providências.” Os trabalhos finalizaram-se às 20:06 horas. Para constar,

eu, Vereador Rodney Araújo de Oliveira, 1.º Secretário da Mesa, mandei lavrar a presente ata e a conferi,

que após lida e aprovada, será devidamente assinada pelos membros da Mesa presentes.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

http://www.camarataboao.sp.gov.br/